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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 23.06.2016, cu ocazia desfăşurării şedinţei de constituire a Consiliului local al oraşului Sânnicolau Mare , care are loc în sala mare a Casei de Cultură.
          Şedinţa de constituire a Consiliului Local al oraşului Sânnicolau Mare este deschisă de către  d-nul Mircea Băcală – Prefectul Judeţului Timiş.

Cuvîntul d-lui Mircea Băcală -prefect
Doamnelor şi domnilor,

            Îmi revine misiunea conform Legii nr.215/2001 – privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare, de a deschide  şedinţa de constituire a Consiliului Local, al oraşului Sânnicolau Mare.

             Din numărul total de 17  consilieri  aleşi în  5 Iunie 2016, sunt prezenţi  16 consilieri 1 consilier este absent motivat- (dna Mândran Natalia este internată la spital).
              În conformitate cu prevederile art. 32 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare, lucrările şedinţei de constituire a Consiliului Local sunt conduse de cel mai în vîrstă consilier, asistat de doi consilieri dintre cei mai tineri.

               Conform datelor pe care le deţinem cel mai în vîrstă consilier este d-nul Gheorghe Vasilcin, pe care îl invit să i-a loc la masa.

                Cei mai tineri consileri sunt d-na Mihaela Alina Drăgoi  şi d-na Ileana Bianca Vinţan pe care le invit să i-a loc la masa.

PREŞEDINTELE DE VÂRSTĂ

              Vă prezentăm ordinea de zi a şedinţei de constituire a Consiliului Local :

1. Alegerea comisiei de validare.

2. Validarea alegerii consilierilor locali.

3. Depunerea jurământului de către consilierii validaţi.

4. Declararea constituirii consiliului local.

5. Alegerea preşedintelui de şedinţă.

6. Alegerea viceprimarului.

Supun la vot Ordinea de zi.
Se trece la primul punct al ordinei de zi .  –Alegerea comisiei de validare 

 
Potrivit Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare, pentru validarea mandatelor consilierilor aleşi, Consiliul Local alege dintre membrii săi o comisie de validare alcătuită din 5 consilieri. 

Preşedintele de şedinţă -Vă rog să faceţi propuneri pentru comisia de validare.

D-nul  Terebenţ  Manuel Sebastian propune ca din comisia de validare să facă parte dl.Luca Marian, dl.Grui Adrian Călin,  dl.Asaftei Radu Gheorghe, dl.Constantinescu Florin  şi dl.Hiticaş Marius.
Propunerile sunt supuse la vot  de către preşedintele de vârstă pentru fiecare consilier  şi în unanimitate se aprobă.
        Rugăm comisia de validare să se retragă să işi aleagă un preşedinte şi un secretar şi să verifice documentele privind  alegerea consilierilor.

Comisia de validare –  a consilierilor locali este aleasă pe întrega durată a mandatului consiliului local. 

D-nul Luca Marian -preşedinte, d-nul Grui Adrian Călin - secretar şi d-nii Asaftei Radu Gheirghe, Constantinescu Florin  şi Hiticaş Marius – membrii – se retrag pentru a verifica mandatele consilierilor.
         Dl.Luca Marian Leontin – preşedintele comisiei de validare  spune că s-au verificat documentele şi s-a constatat că nu există declaraţia de incompatibilitate la următoarele persoane: Mândran Natalia, Farca Manuel, Ivan Florian, Calotescu Sevastiţa, Stamate Cristian şi Vinţan Bianca Ileana.  Se înmânează de către dl.Luca Marian celor menţionaţi mai sus, mai puţin d-nei Mândran Natalia , care nu este prezentă câte un exemplar din declaraţia de incompatibilitate pentru a o completa. După completare se dau d-lui preşedinte al comisiei de validare.
         Preşedintele comisiei de validare prezintă procesul verbal cu privire la validarea alegerii consilierilor locali.

               D-nul Luca Marian–preşedinte al comisiei de validare – propunem validarea consilierilor, mai puţin a d-nei Mândran Natalia care nu a depus declaraţia de incompatibilitate.
   Dl.prefect- Mircea Băcală – se poate valida şi mandatul d-nei Mândran Natalia chiar dacă nu este depusă declaraţia privind starea de incompatibilitate.

      Se trece la validarea alegerii consilierilor locali-  p.2 al ordinei de zi- Preşedintele de şedinţă - Supun la vot propunerile comisiei de validare, separat pentru fiecare consilier în ordine alfabetică. Consilierul a cărei validare sau invalidare este supusă votului – nu votează 

S-au validat pe rând în ordine alfabetică fiecare consilier şi au fost validaţi după cum urmează:        

	NR.

CRT.
	 NUMELE ŞI PRENUMELE
	APARTENENŢA POLITICĂ

	  1.
	ASAFTEI RADU GHEORGHE
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	  2.
	CALOTESCU VIORICA - SEVASTIŢA
	PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

	  3.
	CONSTANTINESCU FLORIN
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	  4.
	DRĂGOI ALINA MIHAELA
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	  5.
	FARCA MANUEL
	PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

	  6.
	GRUI ADRIAN CĂLIN
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	  7.
	HITICAŞ MARIUS
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	  8.
	IVAN FLORIAN
	PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

	 9.
	LUCA MARIAN LEONTIN
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	10.
	MANOLE MARIA - ELEONORA
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	11.
	MEZEI KAROLY
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	12.
	NEGOŢ FLORIN
	INDEPENDENT

	13.
	STAMATE CRISTIAN - VASILE
	PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

	14.
	TEREBENŢ MANUEL SEBASTIAN
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	15.
	VASILCIN GHEORGHE
	PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL

	16.
	VINŢAN BIANCA ILEANA
	PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT


Preşedintele de şedinţă - Validarea mandatului de consilier al d-nei Mandran Natalia se va face într-o şedinţă viitoare.
                 Se trece la punctul 3
– DEPUNEREA JURĂMÂNTULUI DE CĂTRE CONSILERII A CĂROR MANDATE AU FOST VALIDATE 

Consilierii validaţi se prezintă, în ordine alfabetică, în fata unei mese special amenajate, pe care se află un exemplar din Constitutie si Biblia. Fiecare consilier  pune mâna dreaptă atat pe Constitutie cât şi  pe Biblie, citeşte jurământul : "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună-credinţă tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor oraşului Sânnicolau Mare. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!", dupa care  semnează jurământul de credinţă, care este imprimat pe un formular special.

Se trece la punctul 4

D-nul Vasilcin Gheorghe  - preşedintele de vârstă :
      DECLAR  CONSTITUIT  CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI SÂNNICOLAU MARE.
       Se trece la punctul 5 – ALEGEREA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ AL CONSILIULUI LOCAL SÂNNICOLAU MARE

( Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritatea votului consilierilor în funcţie. Durata mandatului preşedintelui de şedinţă nu poate fi mai mare de 3 luni).


D-nul Asaftei Radu – propune ca preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de trei luni să rămână tot d-nul consilier Vasilcin Gheorghe. 
Se supune la vot propunerea şi se aprobă în unanimitate.
Se trece la  punctul 6 – ALEGEREA VICEPRIMARULUI.

     Dl preşedinte de şedinţă-    În conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei  publice locale, viceprimarul este ales cu votul secret al majoritaţii consilierilor în funcţie. Consiliul local alege din randul membrilor săi pe viceprimar. Alegerea se face prin vot secret.

Propunerea de candidati pentru alegerea viceprimarului,  se face de catre oricare din consilieri sa de grupurile de consilieri.

    Dupa înregistrarea candidaturilor se ia o pauza în timpul căreia se completeaza buletinele de vot.

    Exercitarea votului se face într-o cabina special amenajata, putandu-se folosi, la alegere, una dintre urmatoarele modalitati:

    a) fiecare consilier primeste un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor candidatilor. Intrând în cabină, din lista candidaţilor vor fi barate printr-o linie orizontala numele tuturor candidatilor pe care consilierul nu doreste sa ai aleaga. Pe buletin va ramane nebarat numele consilierului sau, dupa caz, al consilierilor pe care doreste sa îl/sa îi aleaga votantul;

    b) pe buletinul de vot se scrie cuvantul "DA" în dreptul numelui/numelor celui/celor pe care doreste sa al/sa ai voteze;

    c) alte modalitati, la alegerea consiliului.

     Este declarat viceprimar candidatul care a obtinut votul majoritatii consilierilor în functie.

     In situatia în care nu s-a întrunit majoritatea prevazuta de lege, se organizeaza un al doilea tur de scrutin, în aceeasi sedinta, la care vor participa candidatii situati pe primele doua locuri. La al doilea tur de scrutin este declarat ales viceprimar consilierul care a obtinut cel mai mare numar de voturi.

        In caz de balotaj se va proceda la un nou tur de scrutin, la care vor participa numai candidatii care se afla în aceasta situatie. Va fi declarat ales candidatul care a obtinut cele mai multe voturi.        


Se supun la vot variantele şi se aprobă  varianta b

Preşedintele de şedinţă -   Vă rog să faceţi propuneri. 


Dl. Luca Marian Leontin– propune pentru funcţia de viceprimar pe d-nul Asaftei Radu Gheorghe

Nemaifiind alte propuneri se împart buletinele de vot, pe care este trecut numele consilierului Asaftei Radu Gheorghe. Consilierii votează  în cabina de vot    după care introduc buletinele de vot în urna special amenajată.   

      Comisia de validare verifica rezultatele votului şi întocmeşte  procesul verbal  al comisiei de validare referitor la rezultatele votului secret 

D-nul Luca Marian–preşedinte al comisiei de validare – citeşte procesul verbal şi declară că a fost votat pentru funcţia de viceprimar dl.Asaftei Radu Gheorghe cu un număr de 15 voturi pe care a fost trecută opţiunea Da , iar pe un buletin de vot nu a fost trecută nici o opţiune.
Preşedintele de şedinţă - Având în vedere procesul verbal  al comisiei de validare referitor la rezultatele votului secret exercitat de consilieri, în temeiul art.57 alin.(3) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale republicată cu modificările şi completările ulterioare domnul Asaftei Radu Gheorghe este ales în funcţia de viceprimar al oraşului Sânnicolau Mare.

                         Preşedintele de şedinţă  anunţă că la următoarea şedinţă a Consiliului local se vor organiza comisiile pe domenii de specialitate  şi se va adopta REGULAMENTUL PRIVIND FUNCŢIONAREA CONSILIULUI LOCAL pentru următorii 4 ani.

Nemaifiind alte puncte la ordinea de zi preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.
Preşedinte de şedinţă 



Secretar

Gheorghe Vasilcin                                             Corina Florentina Petcu 
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